Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
         29.09    2023г                                                                 № 522
с. Красный Чикой

О проведении конкурса-смотра успешных образовательных практик по реализации предметных областей  «Основы религиозных культур и светской этики» и «Основы духовно-нравственной культуры народов России» в 2023 году

В целях исполнения мероприятий государственной программы Российской Федерации «Реализация государственной национальной политики», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2016 года № 1532, подпрограммы «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов в Забайкальском крае» государственной программы Забайкальского края «Совершенствование государственного управления Забайкальского края», утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края от 30 июня 2014 года № 383, постановления Правительства Забайкальского края от17февраля 2022 года «Об утверждении перечня мероприятий, в целях софинансирования которых в 2022 году предоставляется субсидия на реализацию мероприятий по укреплению единства российской нации и этнокультурному развитию народов России», на основании приказа Министерства образования и науки Забайкальского края от 05.09.2023г №695«Опроведении конкурса-смотра успешных образовательных практик по реализации предметных областей «Основы религиозных культур и светской этики» и «Основы духовно-нравственной культуры народов России» в 2023 году» и ст. 25 Устава муниципального района «Красночикойский район», администрация муниципального района «Красночикойский район» постановляет:

1.Утвердить положение о проведении конкурса-смотра успешных образовательных практик по реализации предметных областей«Основы религиозных культур и светской этики» и «Основы духовно-нравственной культуры народов России (Приложение 1).
[bookmark: _GoBack]2.Управлению образования администрации муниципального района «Красночикойский район» провести конкурс-смотр в срок до 20.10.2022г.
3.Утвердить состав конкурсной комиссии муниципального этапа (приложение №2).
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на начальника управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район» Н. В. Трофимову.

Глава муниципального района                                       Е.А. Гостев
«Красночикойский район»

Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального района
«Красночикойский район»
от «__» _________ 2023г. № ____

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе-смотре успешных образовательных региональных практик по реализации предметных областей
«Основы религиозных культур и светской этики» и «Основы духовно-нравственной культуры народов России»

1. Общие положения
1.1. Конкурс-смотр успешных образовательных региональных практик по реализации комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» и предметной области «Основы духовно-нравственной культуры народов России» (далее - Конкурс-смотр) проводится в рамках реализации мероприятий по укреплению единства российской нации и этнокультурному развитию народов России в 2023 г.
1.2. Организатором смотра-конкурса является управление образования администрации муниципального района «Красночикойский район».
2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса-смотра: стимулирование творчества педагогов по проектированию содержания, форм и методов духовно-нравственного воспитания школьников средствами комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» (далее- курс ОРКСЭ) и предметной области «Основы духовно-нравственной культуры народов России» (далее - предметная область ОДНКНР), пополнения банка методических разработок и популяризации лучших практик в образовательной системе Красночикойского района.
2.2. Задачи Конкурса-смотра:
· стимулировать творчество педагогов по проектированию содержания, форм и методов духовно-нравственного воспитания школьников средствами курса ОРКСЭ и предметной области ОДНКНР;
· способствовать выявлению передового педагогического опыта
учителей по созданию планов, сценариев, методических разработок уроков (занятий, праздников);
· оказывать методическую и информационную поддержку педагогов в поисках эффективных методов и приемов проведения уроков по курсу ОРКСЭ и предметной области ОДНКНР;
- обеспечивать пополнение банка методических разработок и популяризацию педагогического опыта учителей-предметников курса ОРКСЭ и предметной области ОДНКНР.
3. Участники Конкурса-смотра
В Конкурсе-смотре могут принимать участие педагогические работники муниципальных образовательных организаций, реализующие курс ОРКСЭ и ОДНКНР в образовательных организациях муниципального района «Красночикойский район». На Конкурс-смотр принимаются работы, выполненные индивидуально.
4. Направления Конкурса-смотра.
Участниками Конкурса-смотра могут быть представлены материалы по следующим направлениям:	|
4.1 «Урок по курсу ОРКСЭ и предметной области ОДНКНР»
Разработка урока по определенной теме, содержащая следующие структурные элементы:
а)	пояснительная записка (с указанием класса, названия модуля, темы урока, количеством часов, предусмотренных для проведения урока, цели и задач урока, используемых методов и технологии обучения, форм организации познавательной деятельности учащихся, необходимых технических средств и наглядности);
б)	ожидаемые учебные результаты;
в)	конспект урока или технологическая карта урока;
д) дидактические материалы к уроку.
4.2. Внеурочное занятие по курсу ОРКСЭ и предметной области ОДНКНР»(сценарий внеурочного занятия по конкретной теме одной из предметных областей, направленного на формирование духовно-нравственного, гражданско-патриотического сознания, чувства сопричастности к судьбе Отечества).
Сценарий должен содержать следующие структурные элементы:
а)	пояснительную записку (с указанием возраста обучающихся,
необходимых технических средств, обоснованием целесообразности проведения данного внеурочного занятия);
б)	собственно сценарий внеурочного занятия;
в)	методические рекомендации по использованию представленного сценарий внеурочного занятия (в том числе описание рекомендуемых педагогических методов и технологий, форм организации внеурочной деятельности учащихся и др.).

5. Этапы и сроки проведения Конкурса- смотра
5.1. Муниципальный этап Конкурса-смотра проводится до 20.10.2023г.
5.2. 	Муниципальный этап Конкурса-смотра проводится в заочном формате.
5.3. Прием конкурсных материалов от образовательных учреждений до 16.10.2023г. Материалы, поданные позднее указанного срока, конкурсной комиссией не рассматриваются.
      5.4.Конкурсные материалы направляются на электронную почту управления образования obrazovanie2020@yandex.ru с темой «Конкурс-смотр, ФИО.
6. Критерии оценки
6.1. Каждая конкурсная работа на всех этапах Конкурса-смотра проверяется и оценивается не менее чем тремя членами жюри.
6.2. Оценивание конкурсных материалов осуществляется по следующим критериям:
	№
	Критерии
	Баллы

	1.
	Соответствие конкурсных материалов требованиям, представленным в Положении. Общая культура оформления конкурсных материалов
	0-5

	2.
	Доступность изложения содержания и логичность его представления
	0-5

	3.
	Соответствие содержания материалов заявленным целям и задачам, достижимость заявленных учебных результатов
	0-5

	4.
	Целесообразность используемых методов и технологий обучения, форм организации познавательной деятельности учащихся
	0-5

	5.
	Разнообразие и оригинальность представленных в конкурсных материалах методов и форм работы
	0-5

	6.
	Методическая грамотность
	0-5

	7.
	Оригинальность представленных материалов
	0-5

	8.
	Возможность практического применения представленных материалов
	0-5

	Итого:
	0-40

7. Требования к Конкурсным материалам
7.1. На Конкурс-смотр принимаются материалы, не представлявшиеся на иные конкурсы и не опубликованные ранее.
7.2. Требования к оформлению Конкурсных материалов:
Титульный лист:
· сведения об авторе: Ф.И.О., место работы и должность, номер телефона, электронный адрес;
· название направления;
· тема конкурсной работы.
Текст авторского материала (в электронном виде, редактор Word, шрифт TimesNew Roman, размер шрифта 14, интервал 1). Объем основного текста не должен превышать 10 страниц при следующих параметрах: верхнее поле - 2 см, нижнее поле - 2 см, левое поле - 3 см, правое поле - 1,5 см. Цветное выделение текста не рекомендуется. Страницы должны быть пронумерованы. Список литературы (если в нем есть необходимость) оформляется в соответствии с ГОСТ 2008 и размещается в конце работы. В тексте ссылки на -литературу оформляются в квадратных скобках [1].

8. Подведение итогов Конкурса-смотра, награждение победителей
8.1. Определение победителей Конкурса- смотра осуществляется на
основании оценивания конкурсных материалов членами жюри  и в соответствии с рейтинговым списком.
8.2.Победители и призёры Конкурса-смотра награждаются грамотами управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район» и направляются для участия в региональном этапе Конкурса-смотра.
8.3.Всем участникам Конкурса-смотра вручается Сертификат участника.

9. Заключительные положения
9.1. Вопросы, не отраженные в настоящем Положении, решаются Оргкомитетом Конкурса в пределах установленных компетенций.

Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального района
«Красночикойский район»
от «__» _________ 2023г. № ____

Конкурсная комиссия
	Председатель – Н.В. Трофимова, начальник управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район»;
	Члены:
1. Шатова А.Ф., главный специалист управления образования;
2. Никончук А.В., главный специалист управления образования;
3. Леонова М.Л., учитель истории МОУ  Красночикойская СОШ;
4. Андреевская Т.М., руководитель районного методического объединения учителей начальных классов;
5. Латышева М.Я., руководитель районного методического объединения учителей  истории и обществознания;

Заявка
на участие в Конкурсе-смотре успешных образовательных практик по реализации комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» и предметной области «Основы духовно-нравственной культуры народов России»
	1
	Сведения о конкурсанте:

	1.1.
	Ф.И.О. автора проекта (полностью)

	1.2.
	Сведения об образовании

	1.3.
	Место работы (полное наименование образовательной организации)

	1.4.
	Должность

	1.5.
	Педагогический стаж

	1.6.
	Стаж работы в системе образования

	1.7.
	Квалификационная категория

	1.8.
	Адрес места работы

	1.9.
	Телефон (рабочий, мобильный) автора

	1.10
	Электронная почта автора

	2
	Документы, подтверждающие прохождение Конкурса-смотра на муниципальном уровне:

	2.1
	Решение муниципального органа управления образованием о выдвижении данного участника (Заявителя) на Конкурс-смотр, заверенное подписью руководителя и печатью

	3.
	Сведения о конкурсной работе

	3.1.
	Название конкурсной работы

	3.2.
	Сроки реализации работы

	3.3.
	Дополнительные аналитические материалы и сопроводительные документы (перечислить)

Дата подачи заявки «____» ___________2023 г.       _________/____________________/
                                                                                          Подпись            Расшифровка подписи

СОГЛАСИЕ
на использование материалов
Конкурса с сохранением авторских прав
Я, _________________________________________________________,                                                                                                                                               (Ф.И.О. полностью)
являясь работником____________________________________________
(наименование образовательной организации)
Выражаю своё согласие на использование материалов Конкурса-смотра успешных образовательных региональных практик по реализации комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» и предметной области «Основы духовно-нравственной культуры народов России» (далее – Конкурс-смотр) с сохранением авторских прав:
Работы, представленные на Конкурс-смотр, могут быть использованы только при обязательных условиях: некоммерческое использование материалов, ссылка на авторов материалов.
Представление Оргкомитету Конкурса-смотра неисключительных прав на использование материалов, предоставленных им, а именно воспроизводить представленные материалы (право на воспроизведение) путем издания в электронном и печатном виде каждого конкурсного материала, вносить изменения редакторского характера в предоставленные материалы для их размещения на сайте ГУ ДПО «ИРО Забайкальского края», использовать в учебных целях, использовать в качестве выставочных материалов.
В качестве владельца авторских прав сохраняю за собой право использовать самостоятельно или предоставлять третьим лицам права на использование материалов, представленных на Конкурс-смотр.

Дата
Подпись